Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

ATA N°001/2024

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 09/01/2024

   Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro (09-01-2024), às dezoito horas (18h),
reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Quatro Irmãos, Estado do Rio Grande do Sul, para a 1º

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DA 6º LEGISLATURA,

na sala de sessões, localizada na Av. Barão Hirch. Verificando o quórum estavam presentes nove (09)
vereadores: Senhores: Clóvis Eduardo Kujawinski, Juliano dos Santos, Ademar Nadal, Sedenir Clóvis Berté,

João Henrique Bazzotti, Genice Simone Kossmann, Ivacir Roque Nogueira, Valdecir Luiz Toigo e Ademir

Mustchall. O Presidente Juliano dos Santos cumprimentou os presentes e os ouvintes via facebook e

convidou o primeiro secretário Ademar Nadal para fazer a leitura do texto bíblico. Prosseguindo apresentou
os novos funcionários o Assessor Jurídico Gilvan Mustchall e Simone Albuquerque e também agradeceu os

funcionários que estavam cooperando na Casa Legislativa até o momento. Passando para a matéria do dia foi

feito leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 001/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

ESTABELECE ÍNDICE PARA REVISÃO GERAL DOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO

PARA 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado à disposição dos vereadores ninguém se

manifestou, posto em votação foi aprovado por unanimidade. Passando para a leitura do PROJETO DE LEI

MUNICIPAL Nº 002/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.  ESTABELECE REAJUSTE DO VALE

ALIMENTAÇÃO. Colocado em discussão ninguém se manifestou, em seguida foi posto em votação onde

foi aprovado por unanimidade. Passando parta a matéria do Legislativo fez se leitura do PROJETO DE LEI

DO PODER LEGISLATIVO Nº 001/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024. ESTENDE O ÍNDICE DE

REVISÃO GERAL ANUAL DOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO AOS SERVIDORES

DO PODER LEGISLATIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Presidente colocou em discussão

ninguém se manifestou, posto e votação, onde foiaptovados por todos. Nesse momento a secretaria apresenta
os demais projetos que estão todos relacionados, conforme acordo com o plenário foi lido e explicado os

outros a seguir; PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 002/2024, DE 12 DE JANEIRO

DE 2024.  CONCEDE REAJUSTE, A TÍTULO DE REVISÃO GERAL ANUAL, AO SUBSÍDIO DOS

VEREADORES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº

003/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024. CONCEDE REAJUSTE, A TÍTULO DE REVISÃO GERAL

ANUAL, AO SUBSÍDIO DO PREFEITO, VICE-PREFEITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIA.

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 004/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

CONCEDE REAJUSTE, A TÍTULO DE REVISÃO GERAL ANUAL, AOS SECRETÁRIOS

MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO

N°005/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.  ESTABELECE REAJUSTE DO VALE

ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO IRMÃOS/RS.

Após leitura, ninguém se manifestou, foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Não

havendo mais matéria para o dia, o Presidente invoca a proteção de Deus e declara encerrada a presente

sessão ordinária. Nada mais a constar encerro a presente ata que será assinada pelo Presidente e pelo 1ª
Secretário.

             JULIANO DOS SANTOS                                            ADEMAR NADAL

                               PRESIDENTE                                                         1ª SECRETÁRIO